CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

MOÇÃO Nº   12/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos à Proteção animal desenvolvida no município.

JUSTIFICATIVA

  Apesar da grande aceitação dos animais de estimação e do crescimento do número de pets por

lares, o abandono ainda é algo muito presente na sociedade. Entre os principais motivos citados por

pessoas que abrem mão de cães e gatos estão gravidez na família, alergias e outras doenças, mudança

de residência, filhotes indesejados, velhice do animal e falta de planejamento para a manutenção dos

bichinhos de estimação.

A proteção animal tem se tornado importante para a vida em sociedade, pois vai além do

resgate do animal abandonado. A atuação dos protetores envolve a castração, preparação e

encaminhamento de cães e gatos para adoção, conscientização sobre a posse responsável por meio de

eventos e palestras, além da movimentação em busca de políticas públicas para o setor, como a

participação em sessões e reuniões com representantes da política local.

No município esse trabalho é desenvolvido por ONGs e pessoas físicas que, com pouco ou

nenhum recurso, contam com o apoio da população para custear as altas despesas de tratamentos

médicos veterinários, medicações, alimentação, vacinas e demais despesas com os animais. No

entanto, seguem desenvolvendo o trabalho que traz benefícios tanto para os animais quando para os

munícipes em geral.

Podemos citar, por exemplo, a pessoa do Kerlon Gabriel, um jovem de apenas 15 anos que

realiza o resgate de animais de rua e após os devidos cuidados, os encaminha à adoção. Aos 12 anos,

durante a pandemia, Kerlon começou alimentando um cachorro da sua vizinhança que ficava preso

sem comida durante todo o dia e que, após fugir, foi até sua casa.

Aos poucos, foi auxiliando outros animais de rua, cuidando e destinando a lares temporários

até que fossem adotados. Atualmente, a população entra em contato com o adolescente o notificando

sobre animais abandonados precisando de cuidados.

O notável trabalho do jovem é desenvolvido com a ajuda de doações e pessoas que o ajudam

no resgate. Semelhantemente, temos outras pessoas que desenvolvem a proteção animal do município

e merecem ter seu trabalho agraciado e reconhecido.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

Pelo exposto, concede-se a presente moção ao trabalho desenvolvido por todos os protetores

de animais que contribuem diretamente com o meio ambiente, esforço que merece ser valorizado e

apoiado, representado neste ato pelo jovem.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2022.

RAPHAEL BRAGA

Vereador Autor